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ABSTRAKT
Diplomová práce se zabývá zefektivněním výrobního procesu ve slévárně přesného lití.
Úvodní část diplomové práce se věnuje samotné technologii přesného lití a jednotlivým
fázím výrobního procesu. Dále jsou zde popsány základní metody průmyslového
inženýrství, pomocí kterých proběhne optimalizace výrobního procesu ve slévárně.
Praktická část analyzuje současný stav ve slévárně a navrhuje změny pro zefektivnění
výrobního procesu. Výsledky z realizace zefektivnění na pracovišti tryskání potvrzují, že
navržené změny byly správně zvoleny a jsou velkým přínosem pro slévárnu. Navržený
proces zefektivňování má sloužit jako vzor pro ostatní fáze výrobního procesu ve slévárně
SPO Zlín.
Klíčová slova: zefektivnění, zlepšení, technologie přesného lití, výrobní proces,

ABSTRACT
The thesis has been dealing with efficiency and improvement of production proces in
investment foundry industry. Theoretical part of thesis contains own technology description
of investment casting and each operations of production process. Next it has been describing
basic methods of industrial engineering, according to these methods occure improvement of
production process in foundry.
Practical part of thesis has been analysing current situation in foundry and has been
suggesting changes for efficiency and improvement of production proces. The results of
efficiency from the blasting workshop confirm, that suggested changes were correctly
choosen and had been become big benefit for company. The suggested process of this
improvement could be serve as model for other operation in production proces in foundry
SPO Zlín.
Keywords: efficiency, improvement, investment casting, production proces
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ÚVOD
Každý úspěšná společnost musí následovat aktuální vývoj ve svém oboru, pokud chce na trhu
obstát a být úspěšná. Proto se i slévárna SPO Zlín s r.o., používající technologii vytavitelného
modelu rozhodla značně zmodernizovat a optimalizovat svoji výrobu.
Modernizace a zefektivnění výrobního procesu ve slévárně SPO Zlín s r.o. spočívá v zavedení
sytému standardizace jednotlivých pracovišť pomocí metod průmyslového inženýrství a
navrhnutí takových řešení a změn, které povedou ke zlepšení výrobního procesu a tím i
k lepším ekonomickým výsledkům a zkrácení doby výroby odlitků.
Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je věnována
samotné technologii přesného lití a jednotlivým fázím výrobního procesu. V druhé polovině
teoretické části jsou popsány základní metody průmyslového inženýrství a podrobně se
zabývá metodou 5S, která bude použita v praktické části diplomové práce.
V úvodu praktické části je popsán současný stav výroby ve slévárně SPO Zlín s r.o. a s tím i
provedená analýza silných a slabých stránek jednotlivých procesů ve výrobě. Samotná
praktická část se zabývá návrhem optimalizace a zefektivnění jednotlivých procesů ve výrobě
obecně.
Na závěr praktické části byl prakticky proveden systém optimalizace a zefektivnění na
pracovišti tryskání. Výsledky zefektivnění potvrzují, že navrhovaný systém optimalizace je
správný a vyhovující pro slévárnu SPO Zlín.
Výsledkem diplomové práce je vypracovaný systém optimalizace a zefektivnění jednotlivých
fázi výroby ve slévárně, které povedou k dosažení lepších podmínek pro práci ve firmě a
k udržitelnosti a konkurenceschopnosti společnosti v dnešním podnikatelském prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘESNÉ LITÍ
Jako přesné lití jsou označovány všechny metody, které umožňují zhotovit rozměrově a
tvarově přesnější odlitky než běžně užívané slévárenské metod. Užší vymezení tohoto pojmu
určuje toleranci ±0,25% relativní přesnosti. Proto tedy tvoří technologii přesného lití zejména
metoda vytavitelného modelu. [1]
Přesné lití umožňuje vyrábět tvarově složité součásti s dostačující drsností povrchu a
rozměrovou tolerancí bez následného nákladného obrábění nebo toto obrábění snižuje na
minimum. Metoda vytavitelného modelu pak umožňuje vyrobit tvarově velmi složité,
rozměrově přesné odlitky s velmi dobrou jakostí povrchu, a to zejména ze slitin jen obtížně
nebo dokonce současnými technologiemi neobrobitelných kovů. Vkládaná jádra pak
umožňují vytvoření složitých a velmi přesně definovaných dutin náročných odlitků. [1]
Odlitky je možno konstruovat s řadou výztuh, vylehčení, otvorů, žeber, kolíků, negativních
úkosů, a to vše v nejrůznějších provedeních. Často lze skládat do jednoho odlitku několik
strojních součástí, které byly dříve spojovány svařováním, pájením, nýtováním, případně
rozebíratelným spoji. [1]

Obr. 1. Porovnání součásti vyrobené konvenční technologií a přesným litím [39]
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1.1 Technologické možnosti přesného lití
 Minimální síla stěny: slitiny železných kovů 0,5 mm, neželezných kovů 0,3 mm
 Maximální hmotnost odlitku: 200 kg
 Hmotnost běžně litých odlitků: 50 kg
 Maximální rozměr: 1000 mm
 Dobrá technická úroveň a vybavenost slévárny umožňuje běžné odlévání kusů o

maximálním rozměru 500 mm
 Drsnost povrchu: Ra 3,2µm

Tab. 1 Rozměrová přesnost jednotlivých metod lití [2]

Metoda lití Dosažitelná optimální tolerance pro jmenovitý
rozměr 30 až 50 mm

Vytavitelným modelem ±0,03 až ± 0,1 mm
Lití do sádrových forem (Shawova metoda) ±0,1 až ± 0,3 mm

Tlakové lití ±0,05 až 0,2 mm
Kokilové lití ±0,1 až ±0,3 mm
Lití do písku ± 1 až ± 2mm

1.2 Metoda vytavitelného modelu
Metoda vytavitelného modelu patří mezi metody přesného lití, která dnes pro svou
universálnost a rozšířenost zastává klíčovou pozici na poli moderních technologií lití kovů.
Lze je začlenit mezi technologie “near to shape“ (produkty blízké hotovým výrobkům). [3]
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Při výrobě součástí se stále prosazují vyšší požadavky na jakost, kvalitu povrchu, rozměrovou
přesnost, vnitřní čistotu, vyšší funkční parametry a to při silném tlaku na výrobní náklady. U
některých strojních součástí se musí stále uplatňovat progresivní výrobní způsoby strojírenské
metalurgie, která jsou schopny uvedené požadavky splňovat. Mezi progresivní způsoby lze
zařadit také přesné lití vytavitelným modelem, jenž při efektivním uplatnění umožňuje
podstatné úspory materiálu a snižuje použití dokončovacích operací. [3]
Na vytavitelný model se dají odlévat téměř všechny materiály. Lze odlévat dokonce i velice
reaktivní materiály jako například titan a jeho slitiny. Dále nabízí možnost výroby odlitků
z obtížně obrobitelného materiálu, kde je výroba součásti jinou technologií mimořádně
nákladná, nebo dokonce zcela nemožná. V technické literatuře se uvádí, že metody přesného
lití nabízejí konstruktérům nejširší možnost ve volbě materiálu. [3]

Obr. 2. Odlitky vyrobené technologií přesného lití
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1.3 Historie metody vytavitelného modelu

Základní myšlenka metody přesného lití, znamená pod pojmem „lití na ztracený vosk“, je
používaná již více než 6 tisíciletí. Přesný původ procesu ale není prokázaný a vzniklo mnoho
různých teorií, kde se technologie objevila poprvé. Během byla tato myšlenka více či méně
používaná napříč celým světem. [4]

Obr. 3. Egypt, 18. Dynastie (1450 p. n. l.) [5]

Ačkoliv je dnes přesné lití na vytavitelný model jednou z nejmodernějších technologií lití,
používanou na odlitky s vysokými nároky, po celá milénia se využívala pouze k výrobě
uměleckých předmětů. Až od první poloviny 20. století, kdy se začalo používat kobaltových
slitin, došlo kombinací těchto dvou výzkumů k použití ve zdravotnictví, konkrétně jako zubní
a ortopedické náhrady. Nicméně, stále se jednalo pouze o málo procento použití. [4]
Opravdový rozmach nastal až během druhé světové války, kdy bylo nutné vyrábět složité,
lehké a přitom pevné součásti do nejrůznějších armádních zařízení. Jak je známo, jakákoliv
válka posune výzkum ohromným směrem kupředu. Letecký výzkum tehdy potřeboval najít
technologii, která by byla schopná splnit ty nejnáročnější podmínky nejen po stránce složitosti
výrobku, ale hlavně z hlediska rychle reprodukovatelnosti v úzkých tolerancích ze slitin
s vysokým bodem tavení a vysokou metalurgickou čistotou.

[…]


 Rozměrová stabilita voskové směsi je na vyhovující úrovni (dodržena 1% smrštivost)
 Vosková směs je již hotová a není jí potřeba připravovat
 Povrch voskového modelu je vyhovující
 Úspora času při přípravě voskové směsi (7500kč/měsíc)
 Úspora místa ve skladu materiálu (16 palet – 16m³)

Záporné výsledky ze zkoušek voskové směsi:

 Cena voskové směsi (150-155kč/kg)
 Vosková směs je příliš medová - špatně se odstraňují otřepy a přetoky z voskového

modelu po vstřikování. Tato negativní vlastnost se dle výrobce dá odstranit přidáním
specifické suroviny.
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9 ZHODNOCENÍ PROVEDENÉHO ZEFEKTIVNĚNÍ
Celkem bylo navrhnuto 5 návrhů na zefektivnění. První 3 návrhy byly dlouhodobějšího
charakteru a závisely na rozhodnutí managementu společnosti, a tudíž nebyly zahrnuty do
diplomové práce. Zefektivnění se tedy týkalo dalších 2 návrhů a to:

 Zavedení metody 5S na pracovišti bubnového tryskání
 Posouzení nové voskové směsi

Realizace metody 5S na pracovišti bubnového tryskání:
Jak již bylo zmíněno, žádný pracovník společnosti nepřišel do styku s metodami
průmyslového inženýrství, a proto již při úvodním seznámením a u prováděného snímku
pracovního dne byl viděn odpor a nejistota při jakékoliv otázce. Pracovníci měli nedůvěru
k těmto metodám a zamítali jakoukoliv změnu či návrh na změnu stávajícího systému.
Z pořízeného snímku pracovního dne byly zjištěny velké nedostatky a obrovské prostoje ve
výrobním procesu. Navíc na pracovišti chyběly tyto dokumenty - layout pracoviště,
vizualizace prostoru pro palety, standardy čištění a údržby, pracovní a úklidové prostředky,
nástěnky a další. Veškeré příležitosti pro zlepšení a nedostatky je možno taky najít v sekci
7.1.
Po zavedení metody 5S na pracovišti tryskání došlo k těmto změnám:

 Snížení prostojů o 30% ve výrobním procesu
 Úspora času při vykládce o 60% a snížení lidské manipulace při vykládce o 50%
 Rapidní zlepšení pracovního prostředí
 Vizualizace pracoviště
 Zavedený systém sběru strojních dat pro budoucí ERP
 Náklady na realizaci metody 5S byly cca.150 000kč. Drtivou většinu nákladů tvořily

opravy tryskačů. Návratnost do 1 měsíce.
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Jako podpůrný důkaz o provedeném zefektivnění a zlepšení je tvrzení pracovníka i
managementu společnosti, že po zavedení metody 5S je pracoviště efektivnější a
pracovníkovi se lépe pracuje. A také v provedených zákaznických a certifikačních auditech je
pracoviště tryskání ukazováno jako vzorový příklad přeměny pomocí metod průmyslového
inženýrství.

Obr. 70. Pracoviště tryskání po zefektivnění

Obr. 71. Vizualizace metody 5S
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Obr. 72. Vyznačené prostory na pracovišti tryskání
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Posouzení nové voskové směsi:
Z provedených zkoušek lze konstatovat, že nová vosková směs je vyhovující z
technologického hlediska (především rozměrová stabilita a kvalita povrchu voskového
modelu).
Při používání nové voskové směsi dojde k těmto zlepšením:

 Stálost výrobního procesu výroby voskového modelu
 Rozměrová stabilita a kvalita povrchu voskového modelu
 Úspora času při přípravě voskové směsi (15hod. za měsíc = 7500kč)
 Úspora místa ve skladě materiálu o 80% (není potřeba 5 surovin, ale pouze 1 surovina,

cca. 16m³)
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ZÁVĚR
Cílem diplomové práce bylo navrhnout nejvhodnější změny, které by vedly k zefektivnění a
optimalizaci výrobního procesu ve slévárně přesného lití. Současně ale také navrhnuté změny
realizovat a ověřit si, zda jsou přínosné pro společnost. Nejdříve bylo zapotřebí důkladně se
seznámit s celým výrobním procesem, analyzovat silné a slabé stránky a provést snímek
pracovního dne. Po analýze byly vybrány 2 návrhy na zefektivnění – 5S a ergonomie
pracoviště a posouzení nové voskové směsi.
Samotná realizace metody 5S na pracovišti bubnového tryskání prokázala velké zefektivnění
výrobního procesu. Byly vytvořeny podpůrné dokumenty metody 5S jako je layout
pracoviště, standardy čištění a údržby, vizualizace pracoviště, definice nářadí a pracovních
pomůcek. Dále byla přidána skluzavka na tryskač, která uspoří čas i sníží ruční manipulaci
pracovníka. Pro vyšší bezpečnost a lepší manipulaci s odlitky byly upraveny přepravní bedny.
Diplomová práce si kladla za úkol vizuálně pomocí obrázků přiblížit metodu 5S i
v netradičním oboru a jako je slévárenství.
Druhý návrh na zefektivnění se týkal posouzení nové voskové směsi z technologického
hlediska. Měřením bylo prokázáno, že vosková směs je vyhovující z hlediska rozměrové
stability a kvality povrchu voskového modelu a je vhodná pro výrobní proces. Při používání
nové voskové směsi by došlo k stabilizaci výroby voskových modelů a úspoře času při
přípravě a místa pro skladování suroviny.
Především výsledky z realizace metody 5S byly pro management společnosti byly impulzem,
že metodu 5S budou aplikovat na ostatní fáze výrobního procesu ve slévárně. Tato diplomová
práce bude nejenom ve společnosti SPO Zlín sloužit jako vzor a inspirace pro implementaci
metod průmyslového inženýrství ve slévárnách přesného lití.

95
UTB ve Zlíně, Fakulta technologická
