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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Martina Masaříka se zabývá optimalizací výroby ve slévárně přesných odlitků
SPO Zlín. Práce obsahuje 102 stran textu a dalších 15 stran je ve formě příloh, které obsahují
náměrové protokoly společně s výkresy jednotlivých odlitků. Teoretická část práce obsahuje dvě
velké kapitoly, které se věnují problematikám přesného lití a průmyslového inženýrství. Na závěr
teoretické části se nachází krátké shrnutí a následně jsou definovány cíle práce. Jednotlivé kapitoly
jsou logicky a přehledně řazeny a dávají dobrý podklad pro vypracování praktické části. Na úvod
praktické části je zařazeno představení společnosti SPO Zlín s.r.o. a poté již následují návrhy
jednotlivých změn pro zefektivnění výrobního procesu. Na závěr práce je provedeno zhodnocení
jednotlivých návrhů.
Celá práce je napsána na dobré úrovni, velmi kladně hodnotím aktuálnost tématu a uplatnitelnost
navržených změn v reálném výrobním procesu. Malý nedostatek shledávám v případě hodnocení
nové voskové směsi, kde bych očekával rozsáhlejší komentář u naměřených výsledků.
Z výše uvedeného lze konstatovat, že diplomová práce Bc. Martina Masaříka splňuje veškeré
požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V práci uvádíte, že jedním z hlavních nedostatků nové voskové směsi je její cena, která se
pohybuje v rozmezí 150 - 155 Kč/kg, nicméně v práci není uvedeno cenové srovnání s původní
směsí. Jaká tedy je cena původní směsi popř., jaký je jejich cenový rozdíl?
2. Lze vyčíslit celkovou ekonomickou úsporu (např. za měsíc) po zavedení nové voskové směsi,
s přihlédnutím k času na přípravu směsi, samotné ceně směsi atd.?

V e Zlíně dne 26. 5. 2016

Podpis oponenta diplomové práce